Praefatio interpretis ad lectorem ¹.

Quando praesens scriptum primum ex Polonia allatum est mihi, ut illud perlegerem, traditum, magna me eius sub primam lectionem admiratio cepit propter duas praecipue causas: primum ob rerum ipsarum pondus et gravitatem, deinde quod intelligerem, Iesuitarum artes tandem et stratagemata etiam nationi Polonicae innotuisse et in eadem tantum hactenus potuisse, ut ex iisdem publicae libertati non exiguum periculum immineat. Quae res ante annos 20, quando in regionibus illis versarer, plane incredibilis visa esset, adeo, ut si tum temporis aliquis Poloniae tale quid ausus esset praedicere, cum risu haud dubie ab ipsis exceptus et exhibitus fuisset. Neque sane mihi hactenus idem passus sum persuaderi, quantumvis a multis multa ea de re narrari audiverim, quod non solum libertas Polonica mihi nota, sed etiam libertatis ferventissimum studium in gente illa probe perspectum esset.

Cum itaque de hisce rebus, ut inexpectatis et plane novis, sermones cum aliis crebro conferrem, quibus Poloniae status, ut in hac vicinia et commerciorum frequentia, non prorsus ignotus erat, plerique apud me instare coeperunt, ut illud vel germanice vel latine interpretarer, quo id pluribus communicari posset. A quo equidem labore non admodum lege abhorrebam, quod hoc Polonici sermonis exercitium mihi in hac eius diuturna desuetudine non inutile futurum videretur. Verum stili character me deterrebat, cuius sensum alicubi vix assequer, nedum ut satis commode et citra auctoris, viri haud dubie non vulgaris, iniuriam in aliud idioma transferri posse confiderem.

Cum vero illi instarent et difficultates, quas praetendebam,

ile raczej daleko skuteczniejsze działanie zapomocą pisanego czy też drukowanego słowa. A właśnie też posiadamy dwa tejsze treści pisma ulotne z przed 20-go września 1606 r., do których doskonale przypadają słowa Skargi, tj. *Votum katolika* i *Consilium*, gdyż są jedynie i wyłącznie przeciw Jezuitom wymierzone. Autor jednego z nich, *Consilium*, powiada nawet wyraźnie o sobie, że był dworzaniem królewskim („*cum inter aulica ministeria adhuc versarer*“) i że wtedy »zuchwale słowa« Jezuity »zranily mu serce«, co się w sam raz zgadza z tem, co Skarga opowiada o Zbaraskim, tylko że motyw obrazy u autora *Consilium* jest inny, aniżeli u Skargi.

¹ W Jag. z r. 1607 brak.

elevarent, ego illud ea conditione recepi, ut mihi liceret interdum a Polonismo deflectere, ubi nempe phraseos Polonicae vim non penitus exprimere possem, ut ea missa sensum Polonicum latine enuntiarem, quantum videlicet mihi de latinismi possessione arrogare queo, ne, dum stili Polonici argutias frustra consector, nec polonice nec latine loquar et sic a neutro intelligar. Latine autem scriptum hoc ideo potius, quam germanice, interpretari volui, quod Polonicum idioma cum latinismo multo maiorem cognationem in plerisque, quam cum nostrate idiotismo, habeat. Praedictam itaque conditionem cum illi facile admitterent, opus ipsum aggressus sum, sed ita, ut ad eam me tam arcte non passus sim alligari, ut non aliqua interdum auctoris vocabula retinuerim, quae polonismus aliarum Europaearum linguarum imitatione et exemplo ex latina lingua mutatur et sibi ea frequenti usu quasi vendicat. Quorum ut plurimum ea est ratio, ut nonnihil detorta sint, aut saltem elegantioris latinismi studiosis, ceu minus Latina, sordescant; qualia sunt: practica, qualificatio, qualificatus, dismembratio, executorialis etc. Quae tamen, ut quae suo iam usu etiam inter nos invaluerint et significantia evaserint, minime aspernatus sum. Polonicum *rokosz*, quod iam nostratibus etiam familiare est, retinui propterea, quod vox illa vix ullo Latino aut etiam Germanico vocabulo possit exprimi, ut cuius notio politiae Polonicae propria sit. Lectorem tamen scire velim per illud generalem et extraordinarium nobilitatis conventum indicari, qui nonnisi in extremo Reipublicae discrimine celebrari consuevit, quem propterea cum illo Romanae reipublicae statu aliquis forte non inepte comparaverit, quem ultimum illud et paene desperati remedii senatusconsultum subito producere solebat, quando in senatu decernebatur: »Darent operam consules, praetores, tribuni plebis, quique proconsules sunt ad urbem, ne quid respublica detrimenti capiat«. De quo inter alios Caesar consuli poterit lib I. De bello civili. Sub hoc autem statu fere generale iustitium publice indicebatur, sicut etiam in Polonia non ita dudum factum affirmant. Reliqua prudens lector per se facile diiudicabit.

Cum vero scriptum hac ratione translatum iis offerrem, quorum iudicio in huiusmodi rebus permultum tribuo, illi hoc non solum probarunt, sed ulterius me urgere coeperunt, ut

id ipsum publicis typis subicerem, quo sic rerum istarum notitia ad plures pervenire posset. Sic enim persuasi erant rerum istiusmodi cognitionem multis in Europa perutilem futuram, qui ex iisdem vel praesentis status correctionem vel imminentis periculi avertendi occasionem petituri essent.

Cum itaque in hoc opere mihi nil amplius, quam interpretationis laborem, arrogare possem, hunc alienae messis fructum nec intercipere nec amicorum auctoritati et iudicio morosius refragari volui, sed rem totam illorundem arbitrio permisi, hoc saltem mihi reservato, ut de his, quae modo explicata sunt, lectorem praefando monere possem, id quod illi mihi non gravatim concesserunt. Quo obtento, eiusdem lectoris commoditati diutius obstare nolui, quem hisce utiliter frui et prospere valere opto.

Ad Excelsos Status incluti regni Poloniae.

Afflicto hoc Reipublicae tempore, viri proceres, patria laborante vobisque de publica salute consultantibus faciendum putavi, ut non fallendi otii causa, sed ut civis indigena patriae meae, quantum per tenuitatem possem, talentulo hocce subvenirem. Illud, quantumcunque sit, obnixè rogo, ut pro vestra benignitate boni consulatis et, si lubet, animis vestris perpendatis ac malis Reipublicae patriaeque iustis remediis subveniatis. Medicorum autem more, si quis per prognostica, indicia et varias circumstantias morbos Reipublicae consideret penitus, agnoscet facile, eorundem genuinam substantiam immensam magnitudinem et admirandam plane varietatem. Deinde si morborum publicorum causae interius et foris diligentius perpendantur, Iesuitarum exquisitissimas artes et astutissimam omnium sibi subiectorum ad conatus suos promovendos dispositionem primam certe et omnium maxime principalem esse, facile cordatus quisque deprehendet, adeo, ut, quidquid uspiam malorum in Republica nostra praeteritis annis acciderit, magna ex parte solis illud Iesuiticis artibus imputandum veniat, quamvis ne illi quidem excusandi sint, quorum negligentia veneno huic concessum fuit tam prope ad cor Reipublicae penetrare. Et nisi mature remedium huic Reipublicae et morbo applicetur et acerrima illa bilis ex aegro et fere non absumpto Reipublicae corpore removeatur, nullum est dubium, quin de salute pa-

triae nostrae actum sit, ita, ut in posterum (quod Deus avertat!) de funere Reipublicae citius, quam de salute restituenda, sit cogitandum.